
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 148/2018 – 05 de Setembro de 2018 
 

1/1 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXANDRE AMERICO ALMASSY JUNIOR 1475511 CCAAB 25 a 28/9/2018 23007.00021801/2018-43 DEFERIDO 
Participação no 1º Seminário de Projetos, Chamada MC-

TI/MAPA/SEAD/MEC/CNPq – nº 21/2016, em Brasília – DF. 

DANIEL GOIS RABELO MARQUES 2323900 CECULT 03 a 10/9/2018 23007.00020734/2018-43 DEFERIDO 
Participação no 41º Congresso Brasileiro de Ciências da 

Comunicação, em Joinville – SC. 

JULIA VASCONCELOS GONÇALVES MATOS 1988932 NUVEM 20 a 21/9/2018 23007.00020620/2018-17 DEFERIDO Participação no XII EDUCON, em Aracaju – SE. 

JULIA VASCONCELOS GONÇALVES MATOS 1988932 CECULT 10 a 13/12/2018 23007.00021464/2018-24 DEFERIDO Participação no 21º INPLA, em São Paulo – SP. 

LUCAS DA SILVA MAIA 2338888 CFP 20 a 21/9/2018 23007.00020912/2018-87 DEFERIDO 
Participação no XII Colóquio Internacional Educação e Con-

temporaneidade, em Aracaju – SE. 

RENATA CORREIA LIMA FERREIRA GOMES 2267370 CECULT 04 a 09/9/2018 23007.00020739/2018-05 DEFERIDO Participação no Intercom 2018, em Joinville – SC. 

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK GARCIA 1751401 PROGRAD 03 a 06/9/2018 23007.00021395/2018-44 DEFERIDO Participação no XIX ENDIPE, em Salvador – BA. 

 
PORTARIA Nº 566, DE 31 DE AGOSTO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008 e, CONSIDERANDO o estabelecido em Medida 
Provisória nº 568 de 12 de maio de 2012, Art.86, que altera o Art. 68 da Lei nº 8.112/1990; CONSIDERANDO o que determinam os artigos 69 a 72, da Lei nº. 8.112 /1990; CONSIDERANDO o que 
determina a Orientação Normativa Nº 04/2017-MPOG, CONSIDERANDO o Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e respectivos aditivos, elaborado pelo Núcleo de Gestão e Atenção à Saúde e 
Segurança do Trabalho – NUGASST, desta Universidade, RESOLVE: 
 
I – LOCALIZAR o servidor CLOVES GENARIO PEREIRA DOS SANTOS JUNIOR, para exercer suas atividades funcionais no Laboratório de Metabolismo Energético e Mineral do Centro de Ciências 
Agrárias, Ambientais e Biológicas - CCAAB, área considerada insalubre, conforme Laudo de Avaliação Ambiental atualizado e seus respectivos aditivos desta Universidade, Campus Cruz das Al-
mas. 
 
II – CONCEDER ao referido servidor o Adicional de Insalubridade no grau MÉDIO. 

 
III – Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Wagner Tavares da Silva 


